дело № 5-47-176/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2019 года

     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5.ст.12.15 КоАП РФ в отношении Черняева Б.А. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

 Черняев Б.А. 05.06.2019 года в 17 часов 15 минут по ул. /изъято/ управляя транспортным средством /изъято/, государственный номерной знак /изъято/ в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, выехал на полосу предназначенную для встречного движения, в нарушении линии дорожной разметки 1.1 «сплошная линия разметки», совершил нарушение повторно в течение срока, в течение которого водитель считается подвергнутым административному наказанию по ч.4. ст. 12.15 КоАП РФ.

В судебном заседании Черняев Б.А. вину признал, с протоколом согласился.

Выслушав Черняева Б.А., просмотрев видео АП, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 - участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное  движение установленными сигналами.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (статья 4.6 указанного Кодекса).

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что Черняев Б.А. 05.06.2019 года в 17 часов 15 минут по ул. /изъято/ управляя транспортным средством /изъято/, государственный номерной знак /изъято/ в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, выехал на полосу предназначенную для встречного движения, в нарушении линии дорожной разметки 1.1 «сплошная линия разметки», совершил нарушение повторно в течение срока, в течение которого водитель считается подвергнутым административному наказанию по ч.4. ст. 12.15 КоАП РФ.
Вина  Черняева Б.А. в совершении административного правонарушения подтверждается  протоколом об административном правонарушении  /изъято/ от 05.06.2019 года 61;

-  видеофиксацией административного правонарушения;
- вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района РК от 24.01.2019 года, согласно которому Черняев Б.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

В соответствии с ч.5. ст. 12.15 КОАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи,- влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей
Действия Черняева Б.А. правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ,  суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, личность  Черняева Б.А., а также то обстоятельство, что данное правонарушение является одним из наиболее тяжких административных правонарушений в области дорожного движения, и полагает возможным назначить Черняеву Б.А. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Черняева Б.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5.ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответст​вующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

      Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                               И.Ю. Сергиенко